
Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

KATEDRA BIOCHEMIE

ZVE NA SEMINÁŘ

Hormonální transport a signalizace v
rostlinných buňkách

Doc. RNDr. Eva Zažímalová CSc.
(Ústav experimentální botaniky AV ČR, Praha)

PONDĚLÍ 28. 11. 2011, 10:00

V posluchárně CH2 na Katedře biochemie PřF UK, Hlavova 8, Praha 2, 1. patro.
Od 9:50 Vás zveme na čaj či kávu a pozdravení se s kolegy.

Hosté jsou srdečně zváni!

Anotace přednášky a CV přednášejícího je na http://www.natur.cuni.cz/chemie/biochem



Abstrakt

I rostliny mají své „hormony“ a potřebují je pro koordinaci a regulaci svého vývoje. Obecně
jsou vývoj rostlin a jejich morfogeneze řízeny jak na základě geneticky daného vývojového
programu, tak i v přímém vztahu k okolním vnějším podmínkám. Klíčovou úlohu v těchto
procesech hrají právě rostlinné hormony (fytohormony), které – obdobně jako hormony
živočišné – jsou nositeli signálu(ů) pro určité fyziologické děje. Jedním z nejdůležitějších je
fytohormon auxin. Pro něj je typické a unikátní, že tvoří tzv. auxinové gradienty, které jsou
modulovány na základě změn homeostáze auxinu v buňkách a v mezibuněčném prostoru.
Tyto modulace jsou výsledkem aktivity dvou typů procesů: metabolických (zahrnujících
biosyntézu, konjugaci/dekonjugaci a degradaci auxinových molekul) a transportních
(zahrnujících transport molekul auxinu vodivými pletivy, a jeho přenos inter- a
intracelulární). Velikost a rozsah auxinových gradientů v rostlinném pletivu rozhoduje o
dostupnosti auxinu pro příslušné receptory a navazující signální dráhy, které pak určují
výsledné fyziologické odpovědi a následný vývoj buňky, pletiva nebo orgánu.

Doc. RNDr. Eva Zažímalová CSc.

Narozena 18.2.1955 v Praze, v letech 1974-1979 vystudovala biochemii na PřF UK v Praze,
kde v současnosti působí jak docentka pro obor anatomie a fyziologie rostlin a vede
diplomové a doktorské práce. Od roku 1983 je zaměstnána na Ústavu experimentální
botaniky AV ČR, kde od roku 2004 vede Laboratoř hormonálních regulací u rostlin, a od
roku 2007 je jeho ředitelkou. Jejím hlavním oborem je biochemie, molekulární biologie,
cytologie a fyziologie rostlin, se zaměřením na mechanismus působení a transport
fytohormonů auxinového a cytokininového typu v rostlinných buňkách. Je řešitelkou
(koordinátorkou) mnoha projektů (GAČR, GA AVČR, EU-INCO Copernicus, MŠMT –
Centrum základního výzkumu, atd.), členkou oborových rad, organizátorkou mezinárodních
symposií, atd., a autorkou a spoluautorkou původních vědeckých prací publikovaných v
mezinárodních odborných časopisech (včetně Nature, Science, Cell, Developmental Cell,
Current Biology, PNAS a dalších), několika kapitol v monografiích a zvaných přednášek na
mezinárodních konferencích. Přehled publikací Doc. Zažímalové je možno nalézt zde:
http://www.ueb.cas.cz/cs/users/zazimalova


